VI. Posthæc suggeste Archidiacono redeunt
ad loca sua.

M E M B R U M VII.

D E O R D I N A T I O N E A C O L Y *T H O R V M .*

I. **P**ro Acolythis x. ordinandis parentur can-

delabrum cum cereo extinto, & urceolus va-

cuus z. pro vino, pro Sacramento.

x. la

X. Latinè *Ceroferarii* dicuntur à Cereis portandis; græcè verò non male à quibusdam *Acoluthi* appellantur ab *αὐλοῖς θεοῖς*, quod sequi significat, ut vel ex nomine colligant officium suum, quod est, fideliter Sacerdoti ad Altare ministrire.

Z. Urceolus vacuus, non vino plenus & aquâ, qualis Subdiacono offertur, quia hunc in Sacrificio ipso Missæ Sacerdoti celebranti offerre soli Subdiacono velut potiori & magis immediato Ministro convenit; unde quando infra n. 3. dicitur, ad Acolythum pertinere, aquam & vinum ad Eucharistiam ministrare, hoc de remota ministratio intelligendum est, quatenus scilicet in eos vacuos deber aquam & vinum infundere, & postea eos in Sacrificio ad Altare portare, & Subdiacono offerre.

II. Exorcistis ordinatis, Pontifex, reassumpta mitrâ, accedit ad sedem suam, vel ad Faldistorium, ad cornu Epistolæ, ubi sedens cum mitra, oblato sibi libro & candela, legit tertium Graduale, vel tertium Alleluja, si sit infra octavam Pentecostes. Interim à Choro cantantur ipsum Graduale vel *Alleluja*. Quo finito surgit Pontifex, depositâ mitrâ, & versus ad Altare cantat quartam Collectam. Tum sedet, reassumpta mitrâ, & cantatur quarta Lectio. Interm accedunt duo Capellani cum libro & candelabro ante Pontificem, qui ex eo legit lectionem ipsam. Quibus dictis Pontifex revertitur ad Faldistorium ante Altare, ubi sedet cum mitra. Acolythi verò vocantur per Archidiaconum:

Accedant, qui ordinandi sunt ad officium Acolythorum.

Et mox nominantur per Notarium, ut suprà.

III. Quibus coram Pontifice cum candelis in manibus genuflexis, Pontifex admonet eos dicens:

Suscepturi, Filii carissimi, officium Acolythorum penitente,

sate, quod suscipitis. Acolythum enim oportet ceroferarium ferre, luminaria Ecclesiæ accendere, a. vinum & aquam ad Eucharistiam ministrare. Studete igitur susceptum officium dignè implere. Non etenim DEO placere poteritis, si lucem DEO manibus præferentes, operibus tenebrarum inserviatis, & per hoc aliis exempla perfidie præbeatis. Sed sicut veritas dicit: Luceat lux vestra coram Hominibus, ut videant opera vestra bona, & glorifcent Patrem vestrum, qui in cœlis est. Et sicut Apostolus Paulus ait: In medio nationis pravae & peruersæ lucete sicut luminaria in Mundo verbum vitæ continentis. Sint ergo lumbi vestri præcincti, & lucernæ ardentes in manibus vestris, ut Filii lucis sitis. Abiiciatis opera tenebrarum, & induamini arma lucis. Erais enim aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino. Quæ sit verò ista lux, quam tantopere inculcat Apostolus, ipse demonstrat dicens: Fructus autem lucis est in omni justitia, bonitate & veritate. Estote igitur solliciti, in omni justitia, bonitate & veritate, ut & vos, & alios, & Ecclesiam DEI illuminetis. Tunc etenim in DEI Sacrificio dignè vinum suggeretis & aquam, si vos ipsi DEO Sacrificium per eam vitam & bona opera oblati fueritis. Quod vobis Dominus concedat per Misericordiam suam.

A. Sicut olim Levitæ & Filii Aaron lucernas concinabant, ut in tabernaculo arderent.

IV. Posthæc Pontifex accipit, & tradit omnibus candelabrum cum candela extincta, quod successivè manu dextra singuli tangant, Pontifice dicente:

Accipite ceroferarium cum Cereo, & sciatis vos ad accendenda Ecclesiæ luminaria mancipari in nomine Domini. R. Amen.

V. Tunc accipit, & tradit eis Urceolum vacuum, quem

quem similiter tangere debent, dicens communiter omnibus.

Accipite urceolum ad suggerendum vinum & aquam in Eucharistiam Sanguinis Christi in nomine Domini. Rx. Amen.

Vl. Postea eis genuflexis permanentibus, Pontifex stans cum mitra versus ad eos dicit:

DEUM Patrem Omnipotentem, Fratres carissimi, suppliciter deprecemur, ut hos Famulos suos bene ✕ dicere dignetur in ordine Acolytorum, quatenus lumen visibile manibus præferentes, lumen quoque spirituale moribus prebeant, adjuvante Domino nostro JESU Christo, qui cum eo, & Spiritu Sancto vivit & regnat DEUS per omnia secula seculorum. Rx. Amen.

Vll. Tum Pontifex ad Altare se convertens, depositâ mitrâ stans dicit:

O R E M U S.

Et Ministri: *Flectamus genua.*

Rx. Levate.

Et mox Pontifex ad eosdem genuflexos conversus dicit:

Domine Sancte, Pater Omnipotens, &terne DEUS, qui per IESUM Christum Filium tuum Dominum nostrum & Apostolos ejus in hunc mundum lumen tue claritatis misisti; qui que, ut mortis nostræ antiquum aboleres chirographum, gloriofissimæ illum crucis vexillo affigi, ac sanguinem & aquam ex latere illius pro salute generis humani effluere voluisti, bene ✕ dicere dignare hos Famulos tuos in Officium Acolytorum, ut ad accendendum lumen Ecclesiae tue, & ad suggerendum vinum & aquam ad conficiendum Sanguinem Christi Filii tui in offerenda Eucharistia, Sanctis Altaribus tuis fideliter subministrent.

Accen-

Accende, Domine, mentes eorum, & corda ad amorem gratiae tuae, ut illuminati vultu splendoris tui fideliter tibi in sancta Ecclesia deserviant. Per eundem Christum Dominum nostrum. R. Amen.

OREMUS.

Domine Sancte, Pater Omnipotens, aeternae DEUS, qui ad Moysem & Aaron locutus es, ut accenderentur lucerne in tabernaculo testimonii bene & dicere dignare hos Famulos tuos, ut sint Acolythi in Ecclesia tua. Per Christum Dominum nostrum. R. Amen.

OREMUS.

Omnipotens semperne DEUS, fons lucis, & origo bonitatis, qui per IESUM Christum Filium tuum, lumen verum, mundum illuminasti, ejusque Passionis mysterio redemisti, bene & dicere dignare hos Famulos tuos, quos in officium Acolytorum consecramus, poscentes clementiam tuam, ut eorum mentes, & lumine scientiae illustres, & pietatis tuae rore irriges, ut ita acceptum Ministerium, te auxiliante, peragant, qualiter ad aeternam retributionem pervenire mereantur. Per eundem Christum Dominum nostrum. R. Amen.

VIII. Posthac suggestente Archidiacono Ordinati redeunt ad loca sua.

MEMBRUM VIII.

DE SACRIS ORDINIBUS.

I. **S**acri b. & Majores c. Ordines sunt, Subdiaconatus, Diaconatus, & Presbyteratus, ad quos ordinati omnes debent communicare, ideo parentur pro eorum numero hostiae parvae conserandae.

B. Etsi juxta communioem sententiam etiam Minoris Ordinis

Ordines verum sunt Sacramentum, atque adeò sub hoc responsum etiam Sacri meritò dicantur, hoc tamen loco pressius nomen Sacri accipitur pro tali Ordine, qui votum Continentiae ex institutione Ecclesiae annexum habet, & per quod Ordinati DEO & Ecclesiae sic consecrantur, ut Matrimonium & Statum Laicalem in perpetuum evitare teneantur, ob quam causam ejusmodi Sacri Ordines inter impedimenta Matrimonium dirimentia numerantur.

C. Sic dicti, quia proximè ad S. Eucharistiam, à qua Ordo omnem Sanctitatem accipit, accedunt, Sacerdos quidem illum confiendo, Diaconus etiam dispensando, Subdiaconus vaia sacra & materiam subministrando; & ideo ex his Ordinibus nunquam plures simul eodem die, ut in Minoribus fieri consuevit, conferuntur, sed & certa etiam interstitia ordinariè observari præcipiuntur, tum ut majori reverentia & præparatione ad eos accedatur; tum, ut tanti ministerii gratia magis estimetur; tum ut Ordo jam suscepitus exerceatur, antequam altior suscipiatur, & ad illum promerendum pietatis & virtutum merita augeantur.

MEMBRUM IX.

DE ORDINATIONE SUB-DIACONI.

L. Pro Ordinatione Subdiaconorum d. parentur calix vacuus e. cum Patena superposita f. Urceoli cum manutergio, & liber Epistola-
rum. g.

D. Sic dicti, quia inferiores sunt Diaconi, eique instrumenta ministrant, per quae serviat Diaconus Presbytero.

E. Quæ est partialis materia hujus Ordinis, & materiam Presbyteratus ex hoc capite distinguit à Subdiaconatus ma-
teria, quod Presbytero calix vino instructus, non item Sub-
diacono offeratur.

F. Quæ itidem ob eandem causam vacua esse debet.

G. Qui est altera partialis materia hujus Ordinis juxta
communem sententiam,

II. Aco-

II. Acolythis ordinatis, Pontifex reassumpta mitrâ, accedit ad sedem suam, vel ad faldistorium ac cornu Epistolæ, ubi sedens cum mitra, oblato libro, & candela, legit quartum Graduale, vel quartum *Alleluja*, si sit infra octavam Pentecostes; interim à Choro cantatur ipsum Graduale, vel *Alleluja*. Quo finito, surgit Pontifex, deposita mitrâ, & versus ad Altare cantat quintam Collectam. Tum seder, reassumptâ mitrâ, & cantatur quinta Lectio. Interim accedunt duo Capellani cuni libro, & candela ante Pontificem, qui ex eo legit lectionem ipsam. Quibus dictis Pontifex revertitur ad sedem suam ante medium Altaris, & Archidiaconus versus ad ordinandos dicit:

Accedant, qui ordinandi sunt Subdiaconi.

Et Notarius unumquemque illorum vocans dicens:

N. Ad titulum Ecclesiaz. N. *h.*

N. Ad titulum Patrimonii sui. *i.*

Frater N. Professus Ordinis N. ad titulum Pa-
pertatis. *k.*

Et sic de aliis, & quilibet vocatus dicit. *Adsum*
& accedit versus Episcopum.

Debet autem quilibet ordinandorum in Subdia-
conum induitus esse Amictu, non tamen super caput.
l. Albâ & Cingulo, habere Manipulum in manu si-
nistra. *m.* Tunicellam *n.* super brachio sinistro,
& candelam in manu dextra.

H. Tituli loco huc intelligitur causa vel medium, quo
quis se per totam vitam honeste sustentare queat, unde com-
muniter hodie *Titulus Mensa* vocari solet. Per Ecclesiam
autem propriè loquendo Beneficium Ecclesiasticum intelli-
gitur, uti expressè Concilium Tridentinum sess. 21. de re
form

De Essentia Sacerdotii.

31

form. c. 2. definit decernens, ne quis deinceps sacerdotalis Clericus, quamvis alias idoneus, moribus, scientia, & ætate, ad sacros Ordines promoteatur, nisi prius legitimè constet, eum Beneficium Ecclesiasticum, quod sibi ad victimum honestum sufficiat, pacifice possidere.

I. Quo nomine intelliguntur bona propria Clerici, sive illa à Parentibus acceperit, sive alio quocunque titulo legitimo compararit, dummodo sufficient ad Clerici ordinandi perpetuam sustentationem. De quo titulo sic iterum Concilium Tridentinum less. 21. c. 2. statuit. *Patrimonium verò vel Pensionem obtinentes ordinarii post hac non possint, nisi illi, quos Episcopus judicaverit assumendos pro necessitate vel commoditate Ecclesiarum suarum, eo quoque prius perspecto, Patrimonium illud vel Pensionem vere ab illis obtineri, quaque à se alienare, vel abdicare non valeant, nisi aliunde offendant se habere, unde vivere possint.*

K. Sive Professionis in approbata Religione; nam qui eiusmodi Religionem validè sunt professi, sine alio titulo ad sacros Ordines promoveri possunt, cum talis Religio alecte teneatur Reliosum, atque adeò Professio loco tituli Beneficii accipiat, ut ex c. 1. disp. 70. colligitur.

III. Omnibus autem in Subdiaconos ordinandis competentibus spatio coram Pontificestantibus, Pontifex cum mitra sedens admonet eos dicens:

Fili Dilectissimi, ad sacrum Subdiaconatus Ordinem promovendi, iterum atque iterum considerare debetis, attentè, quod onus hodie ultrò appetitis. Hacenus enim liberi I. estis, licetque vobis pro arbitrio ad sacerdotalia vota transire; quod si hunc Ordinem suscepitis, amplius non licebit à proposito resilire, sed DEO, cui servire regnare est, perpetuo famulari, & castitatem illo adjuvante servare oportebit, in. atque in Ecclesiæ Ministerio semperesse mancipatos. Proinde dum tempus est, cogitate; & si in sancto proposito perseverare placet, in nomine Domini huic accedete.

L. A voto seu promissione castitatis servanda.

M. Unde

M. Unde colligitur, Subdiaconos hoc ipso, quod ordinem
Subdiaconatus suscipiunt, implicitè castitatem yovere.

IV. Illis runc accendentibus, & eoram Pontifice
genusflexis, Archidiaconus vocat ceteros ordinan-
dos dicens:

Accedant, qui ordinandi sunt Diaconi & Presbyteri.

V. Quibus accendentibus, Archidiaconus ordina-
eos, videlicet Diaconandos paratos Amictu, alba,
cingulo, & manipulo, stolam in manu sinistra, da-
maticam super brachium sinistrum, & candelam in
manu dextra tenentes, contra cornu Epistolæ Alta-
ris, faciebus Altari versis; & Presbyterandos para-
tos amictu, alba, cingulo, manipulo, stola, in mo-
dum Diaconi, planetam super brachium sinistrum
& candelam dextra tenentes contra faciem Pontifi-
cis, ac medium Altaris, faciebus similiter Altari ver-
sis. Quibus sic ordinatis, Pontifex mitram in capitu
tenens procumbit super faldistorium in superiori
gradu sive plano altaris paratum, & omnes Ordinan-
di in locis super tapetia prosternunt se; Ministris
vero, & alii astantes genusflexunt, & schola inchoat
Litanias, choro respondentem; vel si officium fiat sine
cantu, Pontifex dicit Ministris & Capellanis respon-
dentibus.

Kyrie eleison &c.

Postquam autem dictum fuerit in Litaniis,

Ut omnibus Fidelibus defunctis &c.

surgit Pontifex cum mitra ab accubitu, & se ad Or-
dinandos vertens, & baculum Pastoralem in manu
sinistra tenens, Ordinandis prostratis manentibus
dicit:

Ut hos Electos bene & dicere digneris.

De Essentia Sacerdotii.

33

Ut hos Electos bene \ddagger dicere, & sancti \ddagger sificare digneris.

Ut hos Electos bene \ddagger dicere, sancti \ddagger sificare, & conse \ddagger crare digneris.

Tum iterum super Faldistorium procubbit, schola perficiente Litanias, Ut nos exaudire digneris, usque ad finem. Quibus finitis Pontifex surgens cum mitra sedet super Faldistorium ante medium Altaris, & Archidiaconus dicit alta voce:

Recedant in partem, qui ordinandi sunt Diaconi & Presbyteri.

VI. Quibus ad aliquem locum idoneum, unde Pontificem celebrantem videre possint, transeuntibus, ad ordinationem Subdiaconorum procedunt. Illis itaque coram Pontifice per ordinem in modum coronæ genuflexis, Pontifex admonet eos, dicens:

Adepturi, Filii carissimi, officium Subdiaconatus, sedulò attendite, quale Ministerium vobis traditur. Subdiaconum enim oportet aquam ad Ministerium Altaris preparare, n. Diacono ministrare, o. pallas Altaris & corporalia abluerre; Calicem & patenam in usum Sacrificii eidem offerre. Oblationes, quæ veniunt in Altare, panes propositionis p. vocantur: de ipsis oblationibus tantum debet in Altari poni, quantum Populo possit sufficere, ne aliquid putridum in sacrario remaneat. Pallæ, quæ sunt in substratorio Altaris, in alio vase debent lavari, & in alio corporales pallæ. q. Ubi autem corporales pallæ lotæ fuerint, nullum aliud linteamen debet lavari, ipsaque lotionis aqua in baptisterium r. debet vergi. Studete itaque, ut ista visibilia Ministeria, quæ diximus, nitidè & diligentissimè complentes, invisibilia Instruct. IX.

G

horum

De Essentia Sacerdotii.

34
horum exemplo perficiatis s. Altare quidem sancte Ecclesiae est ipse Christus, teste Joanne, qui in sua Apocalypsi vidit aureum se vidisse perhibet, stare ante thronum, quo, & per quem oblationes fidicium DEO Patri conseruantur. Cujus Altaris pallae & corporalia sunt membra Christi, scilicet Fideles DEI, t. quibus Dominus quasi vestimentis pretiosis circumdatur, ut ait Psalmista Dominus regnavit, decorum indutus est. Beatus quisque Joannes in Apocalypsi vidit Filium hominis praecinctum zonam auream, id est, Sanctorum catervam. Si itaque humana fragilitate contingat, in aliquo Fideles maculari, præbenda est a vobis aqua celestis doctrinæ, quæ purificari ad ornamentum Altaris & cultum divini Sacrificiatur, redeant. Estote ergo tales, qui Sacrificiis divinis & Ecclesiæ DEI, hoc est, Corpori Christi, dignè servire valeris in vera & Catholica fide fundati, quoniam, ut Apostolus, omne, quod non est ex fide, peccatum schismaticum est, & extra Unitatem Ecclesiæ est. ideo si usque nunc fuistis tardi ad Ecclesiam, amodo debetis esse assidui. x. Si usque nunc somnolenti, amodo vigiles. Si usque nunc ebriosi, amodo sobrii. Si usque nunc inhonesti, amodo casti. Quod ipse vobis prædictum dignetur, qui vivit & regnat DEUS in sæcula saecorum.

N. Id est, Diacono in Altari porrigitur; nam infundit vinum & aquam in urceolos, & ad Altare portare, ad Confessio lythos spectat, ut ex præcedenti §. colligitur.

O. Scilicet in Missæ Sacrificio, dum illi librum Evangeliorum tenet, Calicem ad Altare portat, vinum infundit & aquam &c.

P. Oblationum nomine hoc loco parvæ hostiæ, quæ Latice distribuuntur in communione, intelliguntur, quæ panes propositionis vocantur, eò quod perinde ut olim docente

De Essentia Sacerdotii.

35

veteri Testamento DEO offerri , & in Altari collocari so-
leant, ut Populo postea distribuantur.

Q. Quæ distinctio propterea fieri videtur, quod Corpora
tale Pallæ immediatè sacram Corpus Christi , aut calicem
Sanguine Christi impletum contingent, non item Mappæ
Altaris , unde has etiam Laicis , non item illas licet at-
tingere.

R. Seu Piscinam sacram , in quam etiam aliæ ejusmodi
aqua rerum benedictarum contactu consecratae infundi
solent.

S. Invisibilia tunc perfici dicuntur, si sub applicatione
aut porrectione materialium & visibilium rerum , ac va-
riarum ceremoniarum exercitio piæ cogitationes & affe-
ctus, pro quibus materia per sequentia verba subministra-
tur, eliciantur.

T. Seu Christiani , qui , quia præ cæteris veram fidem
proficientur, Fideles DEI quoque ante alios vocari prome-
tentur.

V. Id est, peccato aliquo, quod verè macula animæ di-
citur, fœdari contingat.

X. Quia, sicut nunc per sacri Ordinis susceptionem DEO
so de immobiliter sint consecrati, ita decer pariter, divinis po-
dissimilium laudibus , aliisque functionibus spiritualibus se-
torum impendere, ut, sicut Fabri fabrilia tractant, ita Eccle-
siastici negotiis ad Ecclesiam & DEI cultum pertinentibus
occupentur.

VII. Deinde Pontifex accipit, & tradit Calicem
vacuum cum patena vacua superposita & quem
nde successivè manu dextera singuli tangunt, a. Pon-
tifice dicente :

Videte, cujus Ministerium vobis traditur, ideo vos
admoneo, ut ita vos exhibeatis, ut DEO placere possitis.

2. Hæc enim est materia saltem partialis hujus Or-
dinis.

4. Ex quo loco licet colligi videatur, sufficere, si solus
quælibet tangatur, communius tamen & tutius. Filiutius & alii
in docent etiam patenam tangi.

C 2

VIII. Et

36 **De Essentia Sacerdotii.**

VIII. Et Archidiaconus accipit, & tradit ei in
urceolos cum vino & aqua, ac bacile b, cum ma-
nutergio, quæ omnia similiter tangere debent.
Postea surgit Pontifex, & versus ad Populum stan-
cum mitra dicit:

Oremus DE U M, ac Dominum nostrum, Fratrem
carissimi, ut super hos servos suos, quos ad Subdiaconatus
officium vocare dignatus est, infundat bene ✠ dictio-
nem suam & gratiam, ut in conspectu ejus fideliter ser-
vantes, prædestinata Sanctis praemia consequantur, qui con-
eo vivit & regnat in unitate Spiritus sancti DEUS, p-
omnia secula seculorum.

B. Seu vasculum ad aquam ex lotione manuum deflu-
rem excipiendam ordinatum.

C. Quæ tamen traditio & tactio non est materia hu-
Ordinis, cum nec ab Episcopo fiat, nec sit unum ex pro-
prietatis munib' Subdiaconi, ac propterea etiam nullam spe-
cialem formam annexam habeat.

IX. Tum depositâ mittâ conversus ad Altarum
Pontifex dicit:

OREMUS.

Et Ministri : Flectamus genua.

By. Levate.

Et mox Pontifex versus ad Ordinandos genuflexo-
dicit sine mitrâ :

Domine sancte, Pater omnipotens, aterne DE U
bene ✠ dicere dignare hos Famulos tuos, quos ad Sa-
diaconatus officium eligere dignatus es, ut eos in Sacra
tuo sancto strenuos sollicitosque caelitis militia insitu-
excubitores, sanctisque Altaribus tuis fideliter submis-
strent, & requiescat super eos Spiritus Sapientie, &
Intellectus, Spiritus Consilii & Fortitudinis, Spiritus Sci-
entiae & Pietatis, & repleas eos Spiritu Timoris tui, &

et in Ministerio Divino confirmes, ut obedientes facto ac
dusto parentes tuam gratiam consequantur. Per Do-
minum Ec.

X. Tum Pontifex sedens, acceptâ mitrâ, Amic-
tum d. qui in collo Ordinandorum jacet, impo-
nit super caput singulis, dicens:

Accipe Amictum, per quem designatur castigatio vo-
tu, e. in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.
R. Amen.

D. Ab amiendo dictum, quia caput aut collum potius
amicit; unde velum super faciem Christi in Passione posi-
tum representat.

E. Ut nempe multiloquium, & omnem in verbis scur-
tilatem, & clamosum loquendi modum fugiat, potiusque
monitum S. Pauli sequatur 2. Tim. 2. dicentis; Tu autem
lequere, qua decent.

XI. Tum immittit Manipulum in sinistrum bra-
chium cuilibet, dicens:

Accipe Manipulum, per quem designantur fructus bo-
norum operum f. in nomine Patris, & Filii, & Spiritus
sancti. R. Amen.

F. Ob hanc enim causam brachio imponitur, ut ad la-
borandum se per illa Sponsi Cant. 8. verba excitari existi-
met Subdiaconus: Pone me, ut signaculum super cor tuum:
ut signaculum super brachium tuum.

XII. Posthac induit quemlibet tunica g.; &
si tantum unica sit, immittit illam cuilibet solum
usque ad scapulas, ac retrahens postremum tota-
liter induit, cuilibet dicens:

Tunica jucunditatis, h. & indumento latitiae induat
te Dominus, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus san-
cti. R. Amen.

G. Id est, Dalmaticâ, sic dicta, quia in Dalmatia reperta, uti Gavantus p. c. tit. 19. n. 4. lit. n. ex Alcu*n* referit.

H. Significat hæc Dalmatica lætitiam, quia sicut illi diebus, quibus lætiores esse solemus, variisque Festa celebramus, pulchritiores plerumque vestes induimus, ita Ecclesiæ quoque festis duntaxat diebus ejusmodi Dalmatica lætitiam significandam usurpari concedit.

XIII. Postea accipit, & tradit omnibus libris Epistolarum i. manu dextera ipsorum simul tangitibus, dicens:

Accipite librum Epistolarum, & habete potestam legendi eas in Ecclesia sancta DEI tam pro vivis, quam pro defunctis, k. in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. R. Amen.

I. Unde hic liber est altera partialis materia hujus ordinis, utpote cuius contactus requiritur, & qui ab ipso Episcopo porrigitur, & propriam formam habet.

K. Id est, tam in Missa pro vivis, quam pro defunctis diei solita; nam extra Missam legi non solet hodie Epistola.

XIV. Omnibus expeditis, suggestente Archidiacono, ordinati redeunt ad sua loca, unus tandem noviter ordinatis, tunicâ indutus, Epistolam dicit suo tempore. I.

L. Id est, post Collectas dictas ordinario modo.

MEMBRUM X.

DE ORDINATIONE DIACONI.

I. Subdiaconis ordinatis, Pontifex reassump*ti* mitrâ, accedit ad sedem suam vel Faldis*torum* ad cornu Epistolæ, ubi sedens cum mitra, oblati sibi libro & candela legit hymnum, Benedictus es, vel Alleluia cum versu Benedictus es, si sit infra Octavam Pentecostes. Interim cantatur à chori dictu

dictus hymnus, vel *Alleluja* cum suo versu, ut su-
pt̄. Quo finito surgit Pontifex, depositâ mitrâ,
& versus ad Altare dicit in competenti tono, *Gloria
in excelsis D E O*, si sit infra Octavam Pentecostes,
quod dum à choro perficitur, sedet cum mitra.
Quo finito, depositâ mitrâ, surgit, & versus ad
Populum dicit: *Pax vobis: vel Dominus vobiscum,*
Gloria in excelsis non sit dicendum; & conversus
ad Altare cantat Orationem Missæ diei cum Ora-
tione pro ordinatis, & ordinandis sub uno *Per
Dominum nostrum C. videlicet:*

ORATIO.

*Exaudi, quæsumus Domine, supplicum preces, & de-
voto pectore tibi famulantes perpetua defensione custodi,
n nullis perturbationibus impediti, liberam servitutem
mis semper exhibeamus officiis. Per Dominum C.*

II. Finita oratione sedet Pontifex cum mitra,
& oblato sibi libro & candela legit Epistolam. In-
teriorum per unum ex Subdiaconis noviter ordinatis
cantatur Epistola, quâ finitâ, surgit Pontifex, &
accedit ad Faldisterium ante Altare cum mitra, &
ibi sedet. Promovendi vero ad Ordinem Dia-
conatus per Archidiaconum vocantur;

Accedant, qui ordinandi sunt ad Diaconatum.

III. Et mox singillatim nominantur per Nota-
tum, nulla tamen facta mentione de titulo. Eis
igitur Amictu, Albâ, Cingulo, & Manipulo para-
tis, ac Stolam in sinistra manu, & candelam in
dextra, ac Dalmaticam super brachium sinistrum
tenentibus, & in modum coronæ coram Pontifice
genuflexis, Archidiaconus offerens illos Pontifici
dicit:

Reverendissime Pater, postular sancta Mater Ecclesie Catholica, ut hos presentes Diaconos ad onus Diaconii ordinetis.

Pontifex interrogat, dicens:
Scis illos dignos esse?

Respondet Archidiaconus:
Quantum humana fragilitas nosse sinit, & scio, & si
stificor ipsos dignos esse ad hujus onus officii.

Et Pontifex dicit; Deo gratias.

M. Id est, Ministerii, quod officium quasi per Antoniu-
miasiam convenit Diacono, velut principali ministro Pro-
byteri.

IV. Et ad eorum ordinationem procedit. In
primis Pontifex cum mitra sedens Clero & Populo
annuntiat, dicens:

Auxiliante Domino DEO & Salvatore nostro IESU
Christo, eligimus hos presentes Subdiaconos in Ordinem
Diaconii. Si quis habet aliquid contra illos, pro DEO
& propter DEUM cum fiducia exceat, & dicat; verum
tamen memor sit conditionis sua. n.

N. Videlicet, an sit sufficienti notitia, aliisque qualitatibus ad fidem faciendam requisitis instructus.

V. Et facta aliquali mora, Pontifex convertere
Sermonem suum ad Ordinandos, admonet eos
dicens:

Provehendi, Filii dilectissimi, ad Leviticum o. Ordinem, cogitate magnopere, ad quantum gradum Ecclesiae ascenditis. Diaconum enim oportet ministrare in Altare, baptizare, & predicare. Sanè in veteri legge duodecim una tribus Levi electa est, qua speciali de-
tione tabernaculo DEI, ejusque Sacrificiis riu perpe-
deserviret. Tanta dignitas ipsi concessa est, quod nullus

inf ex ejus stirpe, ad divinum illum cultum & officium ministraturus assureret; adeò ut grandi quodam privilegio hereditatis, & Tribus Domini esse mereretur, & acci: quorum hodie, Filii dilectissimi, & nomen, & officium tenetis; p. quia in tabernaculum testimonii, id est, Ecclesiae DEI, eligimi in Levitico officio, q. quæ semper in procinctu posita, incessabili pugna contra inimicos dimicat; r. unde ait Apostolus: Non est nobis collectatio adversus carnem & sanguinem, sed adversus Principes & Potestates, adversus Mundi Rectores tenebrarum harum; contra spiritualia nequitia in caelstibus. Quam Ecclesiam DEI veluti tabernaculum portare, & munire debetis ornatu sancto, s. prædicatu divino, exemplo perfecto. Levi quippe interpretatur additus sive assumptus. Et vos, Filii dilectissimi, qui ab hereditate paterna nomen accipitis, estote assumpti à carnalibus desideriis, à terrenis concupiscentiis, quæ militant adversus animam; estote nitidi, puri, mundi, casti, sicut deces Ministros Christi, & dispensatores Mysteriorum DEI, ut dignè addamini ad gradum Ecclesiastici gradus; ut hereditas & tribus amabilis Domini esse mereamini. Et quia Comministri & Cooperatores eis Corporis & Sanguinis Domini, estote ab omni illecebra carnis alieni, sicut ait Scriptura: Mundamini, qui fertis vas a Domini. Cogitate beatum Stephanum merito præcipua castitatis ab Apostolis ad officium istud electum. Curate, ut quibus Evangelium ore annunciatis, vivis operibus exponatis, ut de vobis dicatur: Beati pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona. Habete pedes vestros calceatos Sanctorum exemplis, in præparatione Evangelii pacis. Quod vobis Dominus concedat per gratiam suam.

C 5

O. Nam

O. Nam sicut olim Levitæ erant specialiter ordinati ad cultum DEI promovendum, & Sacrificia cum Sacerdotibus offerenda, ita & Diaconi hodie eliguntur, & Presbyteros in Sacrificio Missæ offerendo, aliisque spiritualibus officiis juvent.

P. Hinc etiam hodie vulgari nomine Levitæ vocantur; imò & Ecclesia in Officio SS. Stephani & Laurentii hoc nomine utitur.

Q. Tantò majori cum honore & gloria, quantò laudabilius est, ad dignitatem aliquam ob propria merita & virtutes promoveri, quam hereditaria & naturali successione eandem obtainere.

R. Hinc terribilis ut castrorum acies ordinata merito dicitur.

S. Virtutum scilicet, & vera vita sanctitate.

VI. Deinde si non sint ordinati Subdiaconi, ordinandi omnes prosternunt se, ubi genuflectebant, & Pontifice ante Faldistorium suum genuflectente, dicuntur Litanizæ, & Ordinandi per Pontificem benedicuntur, prout supra in ordinatione Subdiaconi dictum est. Posthac Ordinandis ab accubito surgentibus, genuflexis tamen manentibus, Pontifex sedens in Faldistorio cum mitra, intelligibili voce alloquitur Clerum & Populum, dicens:

Commune votum communis oratio prosequatur, ut huius totius Ecclesiae prece, qui ad Diaconatus Ministerium preparantur, Levitica bene & dictio ordine clarificant, & spirituali conversatione præfulgentes, gratia sanctificationis eluceant, præstante Domino nostro IESU Christo, qui cum Patre &c.

VII. Deinde surgens cum mitra Pontifex stans versus ad Ordinandos dicit, alta voce legendō:

Oremus, Fratres dilectissimi, DEUM Patrem omnipotentem, ut super hos Famulos suos, quos ad officium Diaconatus

conatus

De Essentia Sacerdotii.

43

conatus dignatur assumere , benedictionis sua gratiam clementer effundat, eisque consecrationis indulx & propitius dona conservet , & preces nostras clementer exaudiat, ut, qua nostro gerenda sunt Ministerio , suo benignus prosequatur auxilio , & , quos sacris Mysteriis exequendis pro nostra intelligentia credimus offerendos, sua bene ✕ dictione sanctificet, & confirmet. Per eundem unigenitum Filium suum Dominum nostrum JESUM Christum, qui cum eo & Spiritu sancto vivit, & regnat Deus,

Per omnia secula seculorum.

R. Amen.

Dominus vobiscum.

R. Et cum spiritu tuo.

Sursum corda.

R. Habemus ad Dominum.

Gratias agamus Domino DEO nostro.

R. Dignum & justum est.

Verè dignum & justum est, & quum & salutare, nos tibi semper & ubique gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, eterne DEUS, honorum dator, Ordinumque distributor, atque Officiorum dispositor, qui in te manens innovas omnia, & cuncta disponis, per Verbum, Virtutem, Sapientiamque tuam, JESUM Christum Filium tuum Dominum nostrum sempiterna providentia preparas, & singulis quibusque temporibus aptanda dispensas, cuius corpus Ecclesiam videlicet tuam cœlum gratiarum varietate distinctam, suorumque conexam distinctione membrorum, per legem mirabilem totius compaginis unitam, in augmentum templi tui crescere, dilatarique largiris, sacri munieris servitutem trinitatis gradibus Ministrorum tuorum nomini tuo militare constituiens, electis ab initio Levite Filiis, qui in mysticis

oper. 2-

operationibus domus tuæ fidelibus excubiis permanentibus
hæreditatem benedictionis eterna sorte perpetua posside-
rent. Super hos quoque Famulos tuos, quos sumus, Domi-
ne, placatus intende, quos tuis sacris Altaribus servitu-
ros in officium Diaconatus suppliciter dedicamus. Et
nos quidem tanquam homines, divini sensus, & summa-
rationis ignari, horum vitam, quantum possumus, es-
timamus; te autem, Domine, quæ nobis ignota sunt, non
transcendit, te occulta non fallunt. Tu cognitor es secreto-
rum, tu scrutator es cordium. Tu horum vitam calefi-
poteris examinare judicio, quo semper prævales, & ad-
missa purgare, & ea, quæ sunt agenda, concedere.

VII. Hic solus Pontifex manum dexteram exten-
dens ponit super caput cuilibet ordinando, &c nullus
alius, quia non ad sacerdotium, sed ad ministerium
consecrantur, dicens singulis:

*Accipite Spiritum Sanctum, ad robur, & ad resisten-
tiam Diabolo, & temptationibus ejus in nomine Domini.*

VIII. Postea prosequitur in primo tono, exten-
sam manum dexteram tenens usque in finem Piz-
fationis.

*Emitte in eos, quos sumus, Domine, Spiritum tuum, qui
in opus ministerii tui fideliter exequendi septiformis gratia-
tuæ munere roborentur. Abundet in eis totius forma vir-
tutis, auctoritas modesta, pudor constans, innocentia puri-
tas, & spiritualis observantia disciplina. In moribus eo-
rum præcepta tua fulgeant, ut suæ castitatis exemplo im-
itationem sanctam plebs acquirat, & bonum conscientia
testimonium præferentes in Christo firmi & stabiles perse-
verent, dignisque successibus de inferiori gradu per gra-
tiam tuam capere potiora mereantur. Per eundem &c.*

IX. Post-

IX. Posthac Pontifex sedens cum mitra, cuilibet ordinando ante se genuflexo stolam, quam singuli in manu habent, imponit successivè super humerum, sinistrum dicens:

Accipe stolam candidam de manu DEI; adimple ministerium tuum, potens est enim DEUS, ut augeat tibi gratiam suam. Qui vivit &c.

Faciens super quemlibet eorum signum Crucis, & Ministri reflectant capita stolæ, & alligent sub brachio dextro. Posthac Pontifex accipiens Dalmaticam induit eam quolibet successivè usque ad humeros, & sic fit usque ad ultimum, quem eam totaliter induit, & hoc si una sit Dalmatica. Si vero quilibet suam habet, tunc singulos suam totaliter induit dicens cuilibet:

Induat te Dominus indumento salutis, & vestimento laetitiae, & dalmaticâ justitiae circumdet te semper in nomine Domini. R. Amen.

X. Postremò Pontifex accipit, & tradit omnibus librum Evangeliorum, t. quem manu dextrâ tangunt, dicens:

Accipite potestatem legendi Evangelium in Ecclesia DEI tam pro vivis, quam pro defunctis. In nomine Domini. R. Amen.

Quo facto Pontifex stans, & ad Altare conversus dicit sine mitra.

OREMUS.

Et Minister: Flectamus genua.

R. Levate.

Et vertens se ad ordinatos dicit:

Exaudi, Domine, preces nostras, & super hos Famulos tuos Spiritum bene dictionis emite, ut caelesti munere ditari.

De Essentia Sacerdotii.
ditati, & tuæ majestatis gratiam possint acquirere, & bne vivendi aliis exemplum præbere. Per Dominum &c.

OREMUS.

Domine Sancte, Pater Fidei, spei, & gratiae, & proficuum remunerator, qui in cœlestibus & terrenis Angelorum ministeriis ubique dispositus, per omnia elementa voluntatis tuae diffundis effectum, hos quoque Famulos tuos spirituali dignare illustrare affectu, ut tuis obsequiis expediti, sanctis Altaribus tuis ministri puri accrescant, & indulgentia tua puriores, eorum gradu, quos Apostoli ini septenarium numerum beato Stephano Duce ac prævio, Spiritu Sancto Authore, elegerunt, digni existant, & virtutibus universis, quibus tibi servire oportet, instructi tibi complaceant. Per Dominum &c.

T. Qui proinde cum ipsa impositione manus rectè materiæ hujus Sacramenti ab Authoribus dicitur.

XI. Deinde cùm tempus fuerit, aliquis de noviter ordinatis dalmatica indutus Evangelium dicit. Ordinati autem statim, suggestente Archidiacono, redeunt ad loca sua.

MEMBRUM XI.

DE ORDINATIONE PRESBYTERI.

I. Pro ordinatione Presbyterorum v. parentut oleum Catechumenorum, Calix cum vino & aqua, Patena & hostia desuper posita; medulla panis, & bacile cum buccali pro manibus abluendis, quas singuli ad suas mappulas extergunt.

V. Quod nomen Græcè *Seniorem* significat, ut vel ex ipso suo nomine discant Sacerdotes, non tam auctorum & ætatis, quam morum, sapientiaeque canitatem & maturitatem procurare, levitando videlicet omnia levia, scurrilia, & Sacerdotii maiestate indigna colloquia, vel contubernia,

II. Dia-

II. Diaconis ordinatis, Pontifex ad sedendum in sede sua vel faldistorio, in plano juxta cornu Epistola accedit, & cantatur Tractus usque ad ultimum versum exclusivè, vel si sit intra octavam Pentecostes, Tractus & sequentia usque ad ultimum versum exclusivè. Interim accedunt duo Capellani cum libro & candela ante Pontificem, qui ex eo legit ipsum Tractum, & sequentiam usque ad ultimum versum exclusivè. Deinde Pontifex cum mitra revertitur ante Altare, ubi sedet super faldistorium. Tunc Archidiaconus vocat. x. Ordinandos voce intelligibili dicens:

Accedant, qui ordinandi sunt ad ordinem Presbyteratus.

Et mox nominatim leguntur per Notarium, prout supra dictū est, nullā tamen de titulo facta mentione.

Tunc illi more Diaconorum parati, amictu, albâ, cingulo, stolâ & manipulo, tenentes planetas super brachium sinistrum complicatas, & in manu dextra candelas ac mappulas albas pro ligandis manibus ad Pontificem accedunt, & coram eo in modum corona se disponunt.

X. Quæ vocatio significat, neminem à seipso Sacerdoti. um assumere, neminem ex favore nominari, neminem non vocatum à D E O ultro ingerere se debere; non enim quisquam sibi sumit honorem (Sacerdotii) sed qui vocatur à D E O tanquam Aaron, quemadmodum monet Apostolus, Hebr. §.

III. Tunc Archidiaconus præsentat & ordinandos Pontifici dicens:

Reverendissime Pater, postulat sancta Mater Ecclesia Catholica, ut hos præsentes Diaconos ad onus Presbyterii ordinetis.

Et Pontifex interrogat dicens :

Scis illos esse dignos ?

Respondeat Archidiaconus.

Quantum humana fragilitas nosse sinit, & scio, & Iustificor ipsos dignos esse ad hujus onus officii.

Pontifex dicit : Deo gratias. & annuntiat Clericis ac Populo dicens :